
PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

Area Amministrativa Servizi alla Persona - Personale - 
Commercio

Servizio: 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE DEL 
TERRITORIO DI TORGIANO- SUA A050- CIG. 6851666DA3. 
AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DEL "CONSORZIO ACAP SOC.COOP.".

N. 29 del 23.03.2017 (settoriale)        N. 104 del 23.03.2017 (Registro generale)

IMPUTAZIONE della spesa: Cap. ____________ Centro di Costo ________ = __________ = I.V.A. 
compresa

INTROITO dell'entrata:           Cap.                          Accertamento_______________

Io sottoscritto RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell'art. 151, comma 4°, Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 appone visto di regolarità contabile attestante la copertura per 
_________________ = I.V.A. compresa.

Torgiano, 23/03/2017

VISTO: IL SINDACO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

N. __________ in data __________________ del Registro generale Segreteria

F.to Dr.ssa Zampolini Rita

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail info@comune.torgiano.pg.it



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con  precedente determinazione n. 427 del 02.11.2016, sono state  attivate le procedure necessarie

per l'affidamento in concessione, mediante l’indizione di una procedura aperta,  da aggiudicare in base

al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 d.lgs. n. 50/2016,del servi-

zio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole del territorio di Torgiano per l’anno scolastico

2016/2017 (dal 01.03.2017) – 2017/2018, con possibilità, per il Comune di Torgiano, di esercitare

l’opzione per la ripetizione di servizi analoghi, per un ulteriore anno scolastico, in conformità a

quanto previsto all'articolo 63, comma 5, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016;

- con nota protocollo n. 10628 del 03.11.2016 è stata inoltrata alla Provincia di Perugia, in qualità di

stazione unica appaltante, richiesta di espletamento della procedura di gara aperta, nonché è stata

trasmessa la determinazione a contrarre ed il Capitolato d'Oneri;
 - l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 244.200,00 a cui va dedotto il ribasso offerto in sede di

gara;

 

- il bando di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Perugia, sul portale internet del-

la SUA Provincia di Perugia (“profilo di committente”) – sezione “gare e appalti” – sottosezione unita-

mente a tutta la documentazione tecnico amministrativa e relativa modulistica necessaria e sufficiente

per la partecipazione alla gara, così come sul sito istituzionale del Comune di Torgiano, l'estratto del

bando di gara è stato pubblicato sulla GURI, e sui quotidiani;

- tutte le spese di pubblicazione, sostenute dal Comune di Torgiano, verranno, poi, poste a carico della

ditta aggiudicataria della concessione, come previsto dal disciplinare di gara; 

-in detto bando veniva fissato il termine perentorio per la presentazione dell’offerta: entro le ore 12:00

del giorno 09.01.2017; 

-  con  provvedimento  del  Dirigente  del  Servizio  Stazione  Appaltante  della  Provincia  di  Perugia n.

1194/2016 è stato istituito il seggio di gara che risulta composto come segue:
Presidente: D.ssa Valeria Costarelli, Responsabile dell’Ufficio Servizi e Forniture della Stazione Appal-

tante della Provincia di Perugia , 

1° membro: D.ssa Paola Bettini, impiegata dell’Ufficio Servizi e Forniture della Provincia di Perugia; 

2° membro: D.ssa  Rita Rossetti funzionaria dell’Ufficio  Servizi e forniture della Stazione Appaltante; 

-Visti i verbali delle sedute dei giorni 11.01.2017, 26.01.2017, 01.02.2017, 20.03.2017, 22.03.2017,  reda�

nella sede della Provincia di Perugia – SUA, dai quali risulta che:

• come risulta dal relativo verbale in data  11.01.2017 si è riunito il Seggio per l’ammissione dei

partecipanti;

• che entro i termini previsti nel bando di gara sono state presentate all’Ufficio Archivio della Pro-

vincia di Perugia n.2 offerte e precisamente: 

1) Turismo Fratarcangeli Cocco di Fratarcangeli Vincenzina & C. s.a.s. con sede in Via Scrima, 110

– Boville Ernica – 03022 Frosinone – C.F./Partita Iva 01553010602;



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

2)   CONSORZIO ACAP SOC.  COOP. CON IN VIA G.  PERARI,  5  –  06125  PERUGIA –  CF/PARTITA IVA

00253090542;

• il Presidente di seggio dopo aver verificato la regolarità dei plichi pervenu$ ha provveduto alla

loro numerazione in ordine progressivo, all’apertura dei medesimi ed al contestuale esame del-

la rela$va documentazione amministra$va di ammissione richiesta per la partecipazione alla

procedura e indicata nel Capitolato e negli a� di gara; 

• il Seggio, esaminata la documentazione pervenuta, ha provveduto ad amme+ere alla successi-

va fase di gara entrambe le di+e partecipan$ essendo stata riconosciuta la regolarità e comple-

tezza dei documen$  amministra$vi contenu$ nei plichi presenta$;

-in data 26.01.2017 si è riunita la Commissione nominata con determinazione n.49 del Dirigente del

Servizio Stazione Appaltante in data 25.01.2017 composta come di seguito: 

Presidente: D.ssa Claudia Bianchi, Segretario Generale del Comune di Torgiano , 

1° Commissario: Sig.Giuseppe Capoccia Responsabile dell’Ufficio Trasporti della Provincia di Peru-

gia,

2° Commissario:Dott.ssa Daniela Faraghini dell’Ufficio Trasporti della Provincia di Perugia;

Segretario verbalizzante: D.ssa Costarelli Valeria del Servizio Stazione Appaltante di Perugia;

- come risulta dal verbale redatto in tale data la Commissione di gara ha proceduto alla valutazione, in

seduta riservata, delle offerte tecniche presentate dai concorrenti;

 

- dal verbale redatto in data 01.02.2017 è risultato:

�che la Commissione ha riassunto le operazione di gara e le valutazioni tecniche condotte

nell'ambito del verbale della seduta riservata, procedendo alla lettura dei punteggi, per ogni ele-

mento e sub-elemento di valutazione, ottenuti da ciascun concorrente,

�che ha proceduto alla apertura della Busta “C” contenente l'offerta economica attribuendo il

relativo punteggio secondo le regole di assegnazione previste dalla lex specialis di gara ;

�che in base all'offerta tecnica ed economica è risultato collocato al primo posto nella gradua-

toria dei concorrenti il Consorzio ACAP con sede legale in Via G.Perari n.5-06125 Perugia –

P.I.00253090542 con il punteggio finale di 89,17/100; 

�che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 97, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016, l'offerta presenta-

ta dal concorrente “Consorzio ACAP Soc.Coop.” con il punteggio complessivo 89,17/100 è ri-

sultata essere anormalmente bassa;

-  la SUA ha trasmesso al RUP Rag. Catia Trepiedi, Responsabile dell’Area Amministrativa-Personale

del Comune di Torgiano, il verbale della seduta del 01.02.2017 per il seguito di competenza;



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

-  il  RUP ha inoltrato richiesta di gius$ficazioni al Consorzio ACAP di Perugia con nota  Prot.962 in data

01.02.2017 e successive richieste di integrazioni di gius$ficazioni con note Prot.1952 in data 03.03.2017 e

Prot.2508 in data 17.03.2017;

-il  Consorzio  ACAP  Soc.Coop di  Perugia  con nota  in  data  14.02.2017,  registrata al  protocollo  1486 del

17.02.2017 ha presentato gius$ficazioni  e successive integrazioni con nota del  10.03.2017 registrata al

Prot.2192 in pari data;

- l'articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, comma 7, così recita “ Nel caso di appalti di particolare complessità 

in relazione all'opera da realizzare ovvero alla specificita' della fornitura o del servizio, che richiedano 

necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche, il responsabile unico del procedi-

mento propone alla stazione appaltante di conferire appositi incarichi a supporto dell'intera procedura o 

di parte di essa, da individuare sin dai primi atti di gara”; 

- risultando l'esame delle giustificazioni, volto a definire la congruità dell'offerta presentata,  particolar-

mente complesso, necessitando di professionalità specifiche in modo particolare in materia contabile ed 

in materia di contratti di lavoro, con determinazione dell’Area Amministrativa-Personale n.91 in data 

14.03.2017 è stato affidato al Dott.Ferruccio Bufaloni e alla Dott.ssa Lucia Salciarini il servizio di 

verifica ed analisi della documentazione giustificativa presentata dal Consorzio ACAP Soc.Coop.-

nella procedura in oggetto;

- in data 20.03.2017, in seduta riservata, si è riunita la Commissione di aggiudicazione ed il RUP  Catia

Trepiedi,  con la presenza  del  Dott.  Ferruccio Bufaloni, della Dott.ssa Lucia Salciarini e del  consulente

ACAP Sig. Marco Scopetta;

-  in  suddetta  seduta   è  stata  presa  in  esame  la  documentazione  prodotta,  in  data  10.03.2017  e

17.03.2017(rispettivamente allegato “A” e “B” al verbale) dal concorrente “ Consorzio ACAP Soc.Coop.” a

giustificazione della propria offerta tecnico/economica presentata per la gara di cui trattasi. Che durante la

seduta, dalla lettura ed analisi del materiale prodotto, è emersa la necessità di chiedere alcuni chiarimenti al

concorrente come da nota del 20.03.2017, redatta dalla Dott.ssa Lucia Salciarini ed allegata sotto la lettera

“C “ al verbale in pari data, che è stata consegnata direttamente al consulente del Consorzio ACAP  Sig.

Marco Scopetta per il seguito di competenza;

- in data 22/03/2017 si è riunita la Commissione di gara ed il RU P che hanno ripercorso i seguenti documen-

ti:

• Documento del 14.02.2017 Prot.1486 e Documento del 10.03.2017 Prot.2192, analizzati

nella seduta del giorno 20.03.2017,

• DOCUMENTO CONCLUSIVO DEL 21.03.2017 REDATTO DAL DOTT.FERRUCCIO BUFALONI E DOCUMENTO CONCLUSIVO DEL

21.03.2017 REDATTO DALLA DOTT.SSA LUCIA SALCIARINI ENTRAMBI CONSEGNATI ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE

BREVI MANU IN DATA 21.03.2017 DA CUI È EMERSO CHE SIA LA DOCUMENTAZIONE CONTABILE ED AMMINISTRATIVA CHE

LO SVILUPPO DEI COSTI DEL PERSONALE PRODOTTI DALLA SOCIETÀ CONCORRENTE SONO COMPATIBILI CON L’OFFERTA

PRESENTATA IN SEDE DI GARA,



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

• Documento Prot. 2616 del 22.03.2017 a cura del Responsabile Unico del Procedimento,

consegnato alla Stazione Unica Appaltante in data 22.03.2017 ed acquisita agli atti del

procedimento di gara;

- dal verbale redatto in data  22.03.2017 è inoltre emerso quanto segue:

• il RUP - con il supporto della Commissione ed alla luce delle attente ed approfondite valuta-

zioni di congruità condotte con l’aiuto tecnico di professionisti esperti- ha dichiarato che

l’offerta presentata dal concorrente “Consorzio ACAP Soc.Coop.” ha superato gli elementi

di anomalia riscontrati in data 01.02.2017, ai sensi e per gli effetti dell’art.97 comma 3 del

D.Lgs.50/2016;

- la Commissione, per quanto sopra, ha proposto l'aggiudicazione - so+o tu+e le riserve di legge (condizio-

nate all’esito degli accertamen$ di cui al D. Lgs. n.50/2016) nonché so+o tu+e le ulteriori specifiche riserve

previste dalla lex specialis di gara - in favore del concorrente “Consorzio ACAP Soc.Coop., con sede legale in

Via G.Perari n.5  06125  (PG) – P.IVA  00253090542, che ha offerto un ribasso percentuale d’asta del 15%, cui

corrisponde un importo al chilometro di € 1,57 oltre IVA, sul servizio di trasporto (Cos$ di sicurezza aziendali

di Euro 600,00);

- la Stazione Unica Appaltante di Perugia ha in corso la procedura volta ad acquisire tutti i certificati at-

testanti le dichiarazioni rese, in sede di gara, dal Consorzio ACAP Soc.Coop. Di Perugia;

-  pertanto,  il  sottoscritto  Responsabile  prende  atto  ed  approva  i  verbali  di  gara  del  11.01.2017,

26.01.2017, 01.02.2017, 20.03.2017 e 22.03.2017 redatti nella sede della Provincia di Perugia e prende

atto, altresì, alla luce di quanto dichiarato dagli esperti con note in data 21.03.2017, entrambe consegna-

te alla Stazione Unica Appaltante  brevi manu in pari data ed alla luce di quanto risulta dal verbale del

22/03/2017, della congruità dell'offerta presentata dal “Consorzio ACAP Soc.Coop.” di Perugia;

-CHE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 32 DEL D.LGS. 50/2016, COMMA 9, IL CONTRATTO NON PUO' ESSERE STIPULATO PRIMA DI TRENTACINQUE

GIORNI DALL'INVIO DELL'ULTIMA DELLE COMUNICAZIONI DEL PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E CHE PER IL SERVIZIO DI CUI TRATTASI NON

PUO' AVER LUOGO L'ESECUZIONE DI URGENZA PREVISTA PER I SOLI CASI INDICATI ALL'ARTICOLO 32 CIT. COMMA 8, ULTIMO CAPOVERSO; 

Ritenuto  di procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell'articolo 32 del D.Lgs. 50/2016, del servizio di

trasporto scolastico  degli alunni delle scuole del territorio di Torgiano per l’anno scolastico 2016/2017

(dal 01.05.2017) – 2017/2018, con possibilità, per il Comune di Torgiano, di esercitare l’opzione per la

ripetizione di servizi analoghi, per un ulteriore anno scolastico, in conformità a quanto previsto all'arti-

colo 63, comma 5, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, al  “Consorzio ACAP Soc.Coop., con sede legale in Via G.-

Perari n.5  06125  (PG) – P.IVA  00253090542;

 

Che l’Ufficio Segreteria procederà alla comunicazione dell’esito di gara; 

Accertata  la regolarità tecnica-amministrativa della presente determinazione, ai sensi del 1° comma

dell’art.147bis del D.Lgs n.267/2000;

Vista l'assenza di incompatibilità riferita allo specifico atto, in capo al sottoscritto Responsabile di Ser-

vizio nonché Rup;

Visto l’art.107, commi 2 e 3, del D. Lgs 18.8.2000, n.267;

Visto l’art.109, comma 2, del D.Lgs 18.8.2000, n.267, 

VISTO l’art. 10 del vigente regolamento di contabilità;



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 7 del 7.3.2017;                                      ;

VISTO il D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

                                                           D E T E R M I N A 

      Per le mo$vazioni esposte in narra$va, 

1)DI DARE PER ACCERTATO che la procedura aperta, per l'affidamento in concessione del servizio  di

trasporto scolastico degli alunni delle scuole del territorio di Torgiano per l’anno scolastico 2016/2017 (dal

01.03.2017) – 2017/2018, con possibilità, per il Comune di Torgiano, di esercitare l’opzione per la ripetizio-

ne di servizi analoghi, per un ulteriore anno scolastico, in conformità a quanto previsto all'articolo 63, com-

ma 5, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016” e le relative operazioni di gara, si sono svolte nel rispetto del D. Lgs. n.

50/2016, delle norme che regolano il procedimento ed in particolare di quelle previste negli Atti di gara e nel

Capitolato speciale di concessione;

2)DI PRENDERE ATTO dei verbali di gara redatti nella sede della Provincia di Perugia - SUA - dalle

Commissioni indicate in premessa e conservati in atti;

3)DI  PRENDERE  ATTO,  altresì,  alla  luce  di  quanto  dichiarato  dagli  esperti  con  note  in  data

21.03.2017, consegnate brevi manu alla Stazione Unica Appaltante in pari data e di quanto risulta dal

verbale del 22/03/2017, della congruità dell'offerta presentata dal   “Consorzio ACAP Soc.Coop., con sede

legale in Via G.Perari n.5  06125  (PG) – P.IVA  00253090542; 

4)DI AGGIUDICARE, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la concessione del servizio di trasporto

scolastico degli alunni delle scuole del territorio di Torgiano (SUA A050) per il periodo scolastico dal 1

maggio 2017-30giugno 2017-anno scolastico 2017-2018, con possibilità, per il Comune di Torgiano, di

esercitare l’opzione per la ripetizione di servizi analoghi, per l' anno scolastico settembre 2018-giugno

2019, al  “Consorzio ACAP Soc.Coop., con sede legale in Via G.Perari n.5  06125  (PG) – P.IVA  00253090542

che ha offerto un ribasso percentuale d’asta del 15% cui corrisponde un importo al chilometro di € 1,57 ol-

tre IVA di legge, sul servizio di trasporto scolas$co (Cos$ di sicurezza aziendali di € 600,00) e comunque nel

rispe+o di tu+e le prescrizioni della lex specialis e di quanto offerto dal punto di vista tecnico in sede di

gara;  

5)DI DARE ATTO che la Stazione Unica Appaltante di Perugia ha in corso la procedura volta ad acqui-

sire tutti i certificati attestanti le dichiarazioni rese, in sede di gara, dal “Consorzio ACAP Soc.Coop., con

sede legale in Via G.Perari n.5  06125  (PG) – P.IVA  00253090542 e che, pertanto, l'efficacia della presente

determinazione è sospesa e subordinata alla verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti

dichiarati all’atto della partecipazione alla gara;

6) CHE il rela$vo contra+o verrà s$pulato in forma pubblico-amministra$va;

7)DI DARE ATTO, tenuto conto del disposto dell’art.32 comma 9 del D.Lgs.50/2016, che  l'importo

contrattuale per l’intero periodo, 1 maggio 2017- 30 giugno 2019, ammonta ad €:189.970,00 determina-

to come segue:



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

-la somma posta a base di gara a partire dal 01.03.2017 è pari ad euro 244.200,00 (  km 55.000 al prezzo

al Km. di € 1,85), oltre IVA, e l’importo contrattuale, a seguito del ribasso offerto pari al 15% e conside-

rata la decorrenza di fatto della concessione dal 01 maggio 2017, ammonta a €. 189.970,00 oltre Iva;

8) DI DARE ATTO che l’importo previsto a carico del bilancio 2017/2019 ammonta ad € 99.770 oltre

Iva di legge per un totale di € 109.747, come da prospetto conservato agli atti della presente;

9) DI IMPEGNARE la spesa nel bilancio pluriennale 2017/2019 come segue:

Anno 2017- Cap.760cc.57 € 29.931,00;

Anno 2018- Cap.760cc.57 € 49.885,00;

Anno 2019- Cap.760cc.57 € 29.931,00;

10) DI DARE ATTO che tutte le spese di pubblicazione verranno rimborsate al Comune di Torgiano

dalla ditta aggiudicataria della concessione, come previsto dal disciplinare di gara;

11) DI PRECISARE  che la cauzione provvisoria verrà restituita all’aggiudicatario al momento

della stipula del contratto; 

          12)DI    DARE ATTO che l’Ufficio Segreteria procederà alla comunicazione dell’esito di gara ed

allo svincolo delle cauzioni provvisorie alle ditte partecipanti nei termini di legge;

LA PRESENTE DETERMINAZIONE SARÀ PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GG. CONSECUTIVI



COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area

N.298 del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio.

La presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 24/03/2017 al 08/04/2017.

Data,

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Trepiedi Catia F.to  Trepiedi Catia

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it


